TO MASSACE AND SECOND S	Roll No.			
	Sig. of Cand	idate	<u> </u>	

	23
Answer Sheet No	
Sig. of Invigilator	

## BIOLOGY **36**C-I SECTION - A (Marks 12)

			SECTION - A
Time	allowed:	20 Minutes	

ne :	Sec It s	tion–A hould		n the 1	first 20 minute	s and	handed over to		e question paper itself. Centre Superintendent.		
1	Circle	the co	rrect option i.e.	A/B/0	C / D. Each part	carries	one mark.		······································		
	(i)		h of the following								
		A.	Mustard plant	В.	Human	C.	Euglen <b>a</b>	D.	Frog		
	(ii)	Who	first time observe	d plasm	nodium in the ma	larial pa	atient?				
		A.	Laveran	B.	A.F.A. King	C.	Ronald Ross	D.	Aristotle		
	(iii)	Whic	h animal has <b>NO</b> 3	Γ becon	ne extinct in Paki	stan?					
		A.	Lion			B.	Asiatic Cheeta	h			
		C.	Marcopolo she	ер		D.	Tiger				
	(iv)	Whic	h of the following	is corre	ct for mitosis:						
		A.	Removal of ch	romoso	mes	В.	Chromo <b>so</b> mes	numb	er remains same		
		C.	Reduction of c	hromos	omes	D.	Increase in nu	mber d	of chromosomes		
	(v)	A nev	v organism is obs	erved b	y a biologist; its	charact	ers are eukaryotid	multic	cellular heterotrophy with		
		multic	cellular sex organ	s and s	ecretion of diges	tive <b>en</b> z	zymes on the food	l for int	ernal digestion. To which		
		kingd	om does this orga	anism b	elong?	<u>-</u>					
		A.	Animali <b>a</b>	В.	Plantae	C.	Fungi	D.	Protista		
	(vi)						vacuole increase				
	()	Α.	Plasmolysis			В.	Osm <b>osis</b>	• •			
		C.	Turgor pressur	re		D,	Diffusion of so	lute			
	(vii)		ge in pH can alte		tive site by affect						
	` ,	A.	lonization of a		·	В.	Shape of the s	ubstra	te		
		C.	lonization of co			D.	Ionization of co				
	(viii)	The r	najor energy curr	ency of	all type of cells is	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·					
	` ,	Α.	DNA	В.	RNA	C.	ATP	D.	Glucose		
	(ix)	Whic	h is <b>NOT</b> the acce	essory p	igment for photo	syn <b>the</b> :	sis?				
		A.	Chlorophyll a	В.	Chlorophyll b	Ç.	Carotenoids	D.	Melanin		
	(x)	Which	h of the following	vitamin	s is required for t	he <b>form</b>	nation of collagen	?			
		A.	Vitamin A	B.	Vitamin B	C.	Vitamin C	D.	Vitamin D		
	(xi)	Proce called		of simp	le absorbed food	l into co	mplex compound	ls that I	become part of body is		
		A.	Digestion	B.	Assimilation	C.	Ingestion	D.	Absorption		
	(xii)		ulocyte is a type or ranulocyte?	of white	blood cells that o	on <b>tain</b>	granular cytoplas	m. Whi	ich of the following is NOT		
		A.	T lymphocyte	В.	Eosinophils	C.	Neutrophils	D.	Basophils		
	For E	xamine	r's use only:			Tota	l Marks:		12		
					4	Mark	s Obtained:				

Roll No.				Answer Sheet	t No			THE COLUMN TO TH
Sig. of Candidate:	Candidate: Sig. of Invigilator:							
		سی-ا	ں ایس	الوجى ايس	71		•••••	
		(	ىنمبر12	حتهاوّل (گل		ك .	<i>≥</i> 20	وقت:
ت بیں ہے۔لیڈ پنس کا استعال منوع ہے۔	ف كردوباره كلعنے كى اجاز	زيرحوا ليكرديا جائ سكار	س سل کرے ناظم مرک	ے۔اس کو پہلے ہیں معند ہیں کا	چ پر بی دیے جا کیں	ازی ہے۔اس کے جوابات پر۔	حنساة ل	نوث:
	نبرہے۔	زه لگائیں۔ہرجزد کا ایک	ب کے گرد دان	ا د میل سے درست جوار	الف1 باح	ديه مح الفاظ ليعنى	:1	سوال نمبر
				•		ں میں سے کونسا جاندار یونی		(i) <sub>.</sub>
مينڈک	و۔	بوكلينا	ئ.		•	سرسول کا بودا		
					, ,	ں نے ملیریا کے مریض میں '		(ii)
ارسطو	-9	روماً لِدُراس	3-			ليواران		/::\\
		,		` <i>\</i>	•	ہے کونسا جانور پا کستان میں شیر		(iii)
		ایشیائی چیتا ٹائنگر	ب۔			سیر مارکو بولوبھیٹر		
		تاثير	ر.		ونساور سرون سرد	، رو پوو پیر میں سے مائی ٹوسس کیلیے ک		(iv)
	رق ان پيا	کروموسومز کی تعداد	ب.		•	باس کوموسومز کا خاتمه ہو		(,
		رو و نو رن معداد کروموسومز کی تعداد	•			کر وموسومز میں کی ہو		
ر کیس آرگنز کے ساتھ خوراک کے اندرو		•		ے،اس کی خصوصیات یہ ا		-		(v)
		<b>4 4</b> /4 <b>4</b>				ليے اينز ائمنر كا اخراج كرتا		
ي وتسوا	ر_	فخائي	٠	بلانتی	ب	اينيميليا	الف۔	
·		کاسائز نشمل کی وجہے	ن کے ویکیول	سليوشن مين ركهاجا تاسينوا	لیے) کو ہائیوٹا نک	، پلانٹ میل (بودے کے خ	جباليك	(vi)
سوليوٺ کي ڏ فيوژن (منحل کا نفوذ )	و۔	ٹرگر پریشر	· 5-	اوسموسس	ب۔	بلا زموليسس	الف	
			:4			pl) میں تبدیلی ایکٹوسا ئٹ		(vii)
		سبسٹر یٹ کی شکل پر	ب			اما ئىنوايىندى آئيونائز		
	يش پر	كواينزائم كى آئيونا ئز	و۔		•	کوفیکٹر کی آئیونا ئزیشن		
. 4				•		خلیوں) میں توانائی کی سب		(viii)
گلوکوز	و_	اےئی پی	ئ-			ڈی این اے سرمین درسیفیوں سے سا		
					•	ہے کونسا نوٹو کیٹھیسز کیلیے ایک کا ڈا		(ix)
ميلاش	و۔	كيرو ثينائيذ ز	3۔	-		کلوروفلاے میرین میرین		()
A 1 - Au		يدهى س	7	•		میں سے کونسا وٹامن کولادجر مام		(x)
وٹامن ڈی						وٹامن اے مرہونے والاعمل جوسا د ہا <sup>ن</sup>		(xi)
انجذاب		ا حصہ بنا تا ہے بہلا تا ہے: نگلنا				مر ہونے والا س بوس وہ ا ہاضمہ		(^1)
۱ <i>چر</i> اب						ہ سمہ ائیٹ خون کے سفید خلیوں		(xii)
بيسوفلز						ية عنون عند المين في لمفوسائيف		- •
; <i>y</i>	حاصل کردہ نمبر			12	گل نمبر:	•		برائے متحن :

# THE PARTY OF THE P

### BIOLOGY SSC-I

34

Time allowed: 2:40 Hours

Total Marks Sections B and C: 53

Answer any eleven parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet—B if required. Write your answers neatly and legibly.

SECTION - B (Marks 33)  $(11 \times 3 = 33)$ Attempt any ELEVEN parts. The answer to each part should not exceed 3 to 4 lines. Q. 2 Define the following: (i) Community Species b. **Population** C. а Write the name of host organism and disease of the following vectors: (ii) Aedes Female Anopheles Culex Enlist three observations made by A.F.A King. (iii) Five kingdom system of classification of Robert Whittaker was modified by Margulis and Shawartz. What (iv) are the bases for this system of classification? Draw a labeled structure of fluid – mosaic model of cell membrane. (v) What is the meristematic tissue? What are the types of meristematic tissues? Write down their location. (vi) What is necrosis? (vii) a. What are the causes of necrosis? b When does necrosis occur in a cell? (viii) Write down the discoveries of following scientists: Thomas Hunt Morgan Walther Flemming Oscar Hertwig Draw a labeled graph to show the working of an enzyme in lowering the activation energy of a chemical (ix) reaction. (x) Write down major steps of Calvin cycle. Describe the process of lactic acid fermentation. (xi) What are the photosynthetic pigments? Write down their role in the process of photosynthesis. (xii) Describe the role of potassium ions in the opening and closing of stomata. (xiii) How does human heart work as double pump? (xiv) Differentiate between the atherosclerosis and arteriosclerosis. (xv)

#### SECTION - C (Marks 20)

		02011011 011111111111111111111111111111	
Note:		Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks.	(2 x 10 = 20)
Q. 3	a. b.	Define myocardial infarction. Give its causes, symptoms and treatment. Discuss the electron transport chain of respiration.	(01+02+02+02) (03)
Q. 4	a. b.	Liver is the largest gland in human body. It plays important role in digestion. He digestion? Also write down other important roles of liver.  Differentiate between cytokinesis in plant and animal cells.	ow does it help in (02+04) (04)
Q. 5	<b>a</b> . <b>b</b> . c.	Differentiate between diffusion, facilitated diffusion and osmosis.  Write down principles of cell theory.  Give scientific names of Star fish and House Crow.	(02+02+02) (03) (0.5+0.5)

## بيالوجي ايس ايس سي-١



محل نمبر حتددوم اور سوم 53 صنه دوم اور سوم کے سوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا کی تی جوابی کا بی پردیں۔ حقد دوم میں سے کیارہ (11) اجزاء اور حقد سوم میں سے کوئی سے دو (2) سوال حل كرير - ا يكشر اشيث (Sheet-B) طلب كرنے برمهياكى جائے گى۔ آپ كے جوابات صاف اور واضح ہونے جاہئيں۔ حته دوم (مکل نمبر 33) سوال نمبرا: مندرجيذيل ش سے كوئى سے كياره (11) اجزاء كے تين سے جارسطروں تك محدود جوابات كليس: (11x3=33)درج ذیل کی تعریف کریں: کمیون<u>ٹی</u> ب- يايوليشن الف \_ سپيشيز ج-دیے گئے ویکٹروں کے میز بان جانداراوران سے پھیلنے والے امراض تحریر کریں۔ (ii) الف - في ميل اينوفيليز ب- كيوليس ايثريز اے ایف اے کنگ کے بنائے گئے تین مشاہدات تحریر کریں۔ (iii) رابرے وئیرکے پانچ کنگذم کاسلفیکٹن سٹم کو مار گیولیس اور شوارٹز نے نظر ٹانی کیا۔اس کاسلفیکٹن سٹم کی بنیادی کیا ہیں؟ (iv) خلوی جملی (سیل ممبرین) کے فلویڈ موذیک ہاڈل کی ساخت کالیبل شدہ خاکہ تارکریں۔ (v) مرسليسيك شوكيا بي؟ مرسليسيك شوكى كون كون كاقسام بين؟ يكهال ياع جات بين؟ (vi) الف۔ نیکروسس کیاہے؟ نیکروسس کسی پیل میں کب ہوتا ہے؟ نیکروسس کی وجو ہات کیا ہیں؟ (vii) ج-درج ذیل سائنسدانوں کی دریافتوں کے بارے میں تحریر کریں۔ (viii) الف۔ آسکرہیرٹ وگ ج- تقامس بند موركن ایک اینزائم جوکهایک تیمیا کی تمل کی ایکٹیویشن اینز تی کوکم کرتا ہے۔اُس کے کام کودکھانے کے لیے ایک لیبل شدہ گراف ہنا ئیں۔ (ix) کیلون سائیل کے اہم مراحل تحریر کریں۔ (x) ليكك ايسد فرمينيش كمل كوميان كري-(xi) فو نوسنتھيلک پگمنٹ کيا ٻيں؟ فو نوسنتھيسز ڪيمل بيں ان کا کروارتح ريکريں۔ (xii) سٹو بیٹا کو کھو لنے اور بند کرنے میں یوٹاشیم آئن کے کردارکوز بربحث لائیں۔ (xiii) انسانی ول کس طرح و ہرے (ویل) پہیاکا کام کرتا ہے۔ (xiv) اتصروسكلير وسس اورآ رثير يوسكلير وسس ميس فرق بتائمين \_ (xv) حته سوم (کل نبر20) (کوئی سے دو سوال حل کیجے مقام سوالوں کے فہر برابر ہیں۔) (2x10=20)مائى كارۇپل انفاركشن كى تعرىف كىھيں ۔اس كى وجوہات،علامات اورعلاج بتائميں۔ سوال نمبرس: الف. (1+2+2+2)ربیپائریش کی الیکٹران ٹرانسپورٹ چین پر بحث کریں۔ (3)جگرانسانی جم کاسب سے بڑاغدود ہے۔ یہ باضے میں بڑا اہم کروارا داکرتا ہے۔ یکس طرح ہاضمہ کرنے میں مدد کرتا ہے؟ جگر کےجم میں دوسرے اہم کاموں کو بھی قلمبند کریں۔ (4+2) ■موال فمبريم: الف\_ یودوں اور جانداروں کے خلیوں کے سائیو کا کی تیسس میں فرق بیان کریں۔ (4) عمل نفوز ( ڈیفوژن ) فیسلیلیلیڈ ڈیفوژن اور اوسموسس میں فرق بیان کریں۔ وال نمبره: الف. (2+2+2)سیل تھیوری کے قوانین لکھیں۔ (3)عام کو ہے اور ستارہ مچھلی ( مثار مچھلی ) کے سائنسی نام ورج کریں۔ -2 (0.5+0.5)

		Roll No	o. Candidate				Answer Shee Sig. of Invigi	lator	
Time NOTE:	Sect	tion_A is	Minutes	SEC	BIOLOGY CTION - A	(Mart	-  <u>8 12)</u> b be answered	on the	question paper itself.
	lt si	hould be	completed in	n the f	îrst 20 minute d. Do not u <b>se</b> k	e and l	<b>han</b> ded over t	o the C	entre SuperIntendent.
Q. 1	Circle	the corre	ect option l.e.	A/B/C	/ D. Each part	carries	one mark.		
	(i)	Which o	of these major b	oio e <b>le</b> m	ents is present	in low <b>est</b>	amount in the b	ody mas	ss of living organisms?
		A.	Oxygen	В.	Phosphorous	. C.	<b>Ca</b> lciu <b>m</b>	D.	Nitrogen
	(ii)	Which s A. B. C. D.	Observation - Observation -	Hypothe Hypothe	esis – Theory – esis – Deductio	entation – Deductic n – Expe	ot? Deduction - The Experimentation - The Deduction - The Dedu	<b>at</b> ion <b>eory</b>	
	(iii)	Flora ar	nd fauna of a re	egion do	NOT depend o	n:			
		A.	Climate	В.	Altitude	C.	Carnivores	D.	Soil
	(iv)	Who int A. C.	troduced Five k E. Chatton Robert Whittal		s of classification	on? B. D.	Ernst Hackel Ibn-e-Rushd		
	(v)	Resolvi	ng power of ele	ectron n	nicroscope is:				
		A.	0.2 mm	В.	0.5 mm	C.	0.2 nm	D.	0.5 nm
	(vi)	A netwo	ork of interconn	ected c	hannels that ex	tends <b>fro</b>	m cell membran	e to nuc	lear envelop is called as:
		Α.	Plastids	B.	Golgi Appara	*	Mitochondria		Endoplasmic reticulum
	(vii)	Which j	process helps villary wall cells	water ar ?	nd dissolved mo	lecul <b>es t</b> o	o move across the	ne semi	permeable membranes of
		A.	Active transpo	ort B.	Filtration	C.	Ósmosi <b>s</b>	D.	Facilitated diffusion
	(viii)	A. B. C. D.	Sister chroma Non-sister chroma Sister chroma Non-sister chr	itids of h romatids itids of r romatids	material is exchanged is exchanged in the mologous of homologous of non-homologous of non-homologous	omo <b>som</b> s chro <b>mo</b> s chro <b>mo</b> gous <b>chr</b>	es somes somes omosomes		
	(ix)	The ca		n enzym	ne recognizes a	nd bin <b>ds</b>	the substrate ar	nd carrie	s the reaction. This region is
		A.	Active site			В.	Prosthetic gr	oup	•
		C.	Cofactor			D.	Activator		
	(x)	End pro	oduct of glycoly	ysis is:			•		
		A.	CO <sub>2</sub> +ATP			В.	CO <sub>2</sub> +ATP+N	ADH .	
		C.	2 Pyruvic acid	I+ATP+	NADH	D.	ATP+NADH	•	
	(xi)	Deficie A. B. C. D.	Reducing yiel Reducing yiel	eld +yelle ld +large ld +yello	the plant by: owing of leaves e leaves +stunt owing of leaves wing of leaves	growth +rapid <b>gr</b>	<b>ow</b> th		
	(xii)	What is	s normal pH of	human	blood?			•	

For Examiner's use only:

Total Marks:

12

Marks Obtained:

B. 7.4

7.1

A.

C.

7.3

7.2

Roll No.				Answer Shee	et <b>N</b> o		-	STEWARDIAN S AND STEEL
Sig. of Candidate:				Sig. of Invigil	lator:			
		ی-ا		الوجي ايس	بيا			
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		- · · · · · · · · · · · · · · ·	نمبر12)	حشهاوّل (گُل			20 منٹ	وقت:
زے بیں ہے۔ لیڈ پنس کا استعال منوع ہے۔	ردوباره لکعنے کی اجا	والي كردياجائ كاث	کر کے نام مرکز کے	مے۔اس کو پہلے ہیں منٹ بیں کمل	ي بى دىد جاكى	ے۔اس کےجوابات کہ ہے	حتدالألازي	ټو <u>ث:</u> 
	-41	لا ئىي_ بىر جزو كاايك <sup>نى</sup>	بحكرد دائره أ	ا د میں سے درست جواب	ف1 باج	ديه محيئ الفاظ لعني ال		سوال نمبرا:
			يں پایاجا تا ہے؟	سُام میں سب سے کم مقدار				(i)
نائشر وجن	و_	تحيلتيم	-&			ا مسیجن ت		
* •/		<b>.</b>		•		بطر يقة شخفيق (مطالعه كاطر 		(ii)
•		آبزرویش- بائیوهیس	ب۔	-	• /	آبزرویشن <sub>- بانک</sub> وهیس منت		
نتن يحقيوري	ئپوھيىس ـ ۋىدىك	آيزرويش-تجربه-ما	و۔	به تحقیوری		آبزرویشن بائپوتھیس سناسنان شدیر		
مؤ			_	<b>5.</b> • .	•	كافلورااور فانا انحصار <b>نبي</b> س؟ 		(iii)
مٹی پر	و_	چندے پ	ئ۔	• •		'موسم پر نی گاهه سارسیفیکیده س		<i></i>
ابن رُهدِ	و_	رابرث وثيكر	7		,	ئى كنگەژم والا كالسيقىلىيش اى چىنن	•	(iv)
٩٠٥ عبر	_,	رابرت ويبر	-0		•	ان مین کیروسکوپ کی ریسالونگ یا		(4)
0.5 نيوميٹر	•	0.2 نينوميٹر	3۔		•	يرو نوپ دري وند پ 0.2 کې ميثر		(v)
) <b></b> 00	•	) "J <b>" U.</b> L		ن کاران در اینویلپ تک بھیلا ہو: نیوکلیراینویلپ تک بھیلا ہو:	-	_		(vi)
اینڈ ویلاز مک ریٹی کولم	و_	مائيليو كانثرريا	•	مدياريي. گالجي آيرينس		·		(.,,
,				ک سیمی برمی <sub>ا</sub> یبال ممبرینز میں	-	•		(vii)
فيسيلينييذ وفيوژن	و۔	•		فلنريش			*	
				کے درمیان ہوتاہے؟	يل كانتادله كن	ور کے دوران جینیعک میٹیر	کراسنگ او	(viii)
مانی <u>ن</u> ه	کے نان سسٹر کرو	ہومولوگس کر وموسومز۔	ب.		يسستركرو ماثيثه	ہومولوگس کر دموسومزے	الف	
ر کروما ثیز	ومزکے نان سسٹر			ٹیڈ				
			•	رژ تا ہےاورری ایکشن کرتا۔ پر	• ·	•	•	(ix)
ایکٹی ویٹر	و۔	كوفيكثر	ئ۔	پراستھیلک گروپ	ب			
						کی اینڈ پراڈ کٹ ہے:		(x)
	CO <sub>2</sub>	-ATP+NADH	ب			CO <sub>2</sub> +ATP		
		ATP+NADH	و۔			پائیروک ایسڈ+ATP ا		
	•	<i>.</i>		<i></i>	•	کمی پودے پر کیااژ کرتی ۔ مصابحہ میں		(xi)
	•	پیداوار میں کی + بڑے ریسار میر کس میں	<b>-</b> -			پیداداربژهانا+ پتوںکا پیداد کریں س		
قور ی ش ی	ا کا پیلا ہونا+ پر	پیداوار میں کمی+ پتول	و۔	بره بور ی	ا پيلا ہونا+ ميز	پیداوار میں کی+ پٹوں کا کی ٹارٹل pH کیاہے؟		(xii)
7. <b>2</b>	_1	7.3	<b>.</b> 5-	7 4		7.1 پر چا		(XII)
1.2	<b>-</b> /	1.0		/.T		, ,	J	
هنبر:	حاصل کرد	<del></del> ·		2	كل نمير:	•		برائے متحن :

33)



## BIOLOGY \$SC-I

Time allowed: 2:40 Hours

Total Marks Sections B and C: 53

OTE: Answer any eleven parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet—B if required. Write your answers neatly and legibly.

					SECTIO	N - B (Marina)	23)			
Q. 2	Attem	ipt any	/ ELEVEN part	ts. The ans	swer to e	ach part show	<b>ild</b> not ex	ceed 3	to 4 lines.	(11 x 3 = 3
	(i)	Defir	ne the following	<b>j</b> :						
	•	a.	Molecular b	oiology	b.	Habitat		C.	Paleontology	
	(ii)	Write	e down work of	following s	scientists:					
		a.	Umer Aljah	iz	<b>b</b> .	Emst Hackel		¢.	Carolus Linna	eus
	(iii)	Enlis	t three charact	eristics of	a hypothe	sis.				
	(iv)	Why	viruses are no	t considere	ed in <b>a</b> ny l	kingdom of Fiv	e Kingdoi	m <b>s Clas</b>	sification System	?
	(v)	Desc	cribe the compo	osition and	Structure	of cell wall.				
	(vi)	How	is sodium – po	tassium pu	ımp the e	xample of activ	ve transpo	ort?		
	(vii)	Shov	v the phases of	f Cell Cycle	(with the	help of diagra	ım only).			
	(viii)	How	do errors in mi	tosis affect	t the living	bodies?				
	(ix)	What	t are cofactors?	? Write dov	vn th <b>eir ty</b>	pes as well.				
	(x)	Draw	the whole seri	ies of light	reactions	of photosynthe	esis.			
	(xi)	What	t is the importa	nce of ferm	nen <b>tation</b>	in humans, <b>ba</b> d	<b>cteri</b> a and	fungi?		
	(xii)	Differ	rentiate betwee	en <b>saturat</b> e	d and uns	saturated fatty	acids. Ho	w are lip	oids important?	
	(×iii)	What	t are the causes	s of followi	ng diseas	es?				
		<b>a</b> .	Goiter	b.	Marasr	nus	C.	Kwasi	niorkor	
	(xiv)	How	i <b>s</b> transpiration	significant	to plant?	,				•
	(xv)	Draw	the labeled dia	agrams of I	blood ves	sels.			•	

#### SECTION - C (Martes 20)

Note:		Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks.	$(2 \times 10 = 20)$
Q. 3	a. b.	Explain the karyokinesis in mitosis with diagrams. Write down characteristics of enzymes.	(05) (05)
Q. 4	a. b.	Write a comprehensive note on mechanism of photosynthesis.  Discuss the structure and function of a villus.	(07) (03)
Q. 5	a. b.	Write a comprehensive note on structure and function of human heart.	(07) (03)

## بیالوجی ایس ایس سی-۱



محل نبر حتدده اور سوم 53	وتت: 2:40 گفتے
- عتبہ دوم یں سے گیارہ (11) اجزام اور عتبہ سوم یں سے کوئی سے دو (2)	نوث: حقد ووم اور سوم كيسوالات كي جوابات عليحده سي مهاي كي عي جوابي كالي يرويل.
بري. جوابات صاف اور واضح موتے جاہئيں_	سوال حل كرير _ ا يكشراشيث (Sheet-B) طلب كرنے برمهيا كى جائے گى _ آپ كے :
نبر33)	عقددوم (كال
ب محدود جوابات لکمیں: (11x3=33)	سوال نمبرا: مندرجيذ مل ميس سے كوئى سے كياره (11) اجزاء كے تين سے جارسطروں تك
	(i) درج ذیل کی تعریف کریں:
ج۔	الف_ ماليكوار بائيولو جي ب- مهينييف (بيمي فيپ )
	(ii) درج ذیل سائنسدانوں کے کام تحریر کریں:
ح۔ کارلوں لینیس	الف- عمرالجاہز ب۔ ارنسٹ ہیکل
	(iii) ہائوچھیس کی تین خصوصیات کی اسٹ بنا کیں۔
?	(iv) دائر سز کو پانچ کنگذم کلاسیلیکیشن سسٹم کی کسی بھی کنگذم میں کیوں نہیں شامل کیاجا تا؟
	(۷) سیل وال کی ترکیب اور ساخت رمختصرا بحث کریں۔ کی ماہ میں میں میں اور ساخت میں میں اور ساخت کریں۔
	(Vi) کس طرح سوڈیم پوٹاشیم بمپ ایکٹوٹرانسپورٹ کی مثال ہے؟ درب سیار سرکا ک مذہب ہفتر ہے۔
	(۷ii) سیل سائیکل کی فیز زواضح کرین (صرف شکل بنا کر )_ دندن میری کری از میری کرین در در داخت
	(viii) کس طرح ہائی ٹوکس کے نقائص زندہ اجسام پر اثر کرتے ہیں؟ دینائ
	(ix) کوفیکٹر کیا ہیں؟ اُن کی اقسام بھی کھیں۔ (x) فونوسلتھیسس کے لائٹ ری ایکشن کی کمل سیریز کاخا کہ بنا کیں۔
	(x) کو تو میں کے لائٹ رہا ایسن کی شن سریز کا خاکہ ہنا ہیں۔ (xi) فرمینلیفن کی انسانوں، بیکشیر یا اور فنجا کی میں کیا اہمیت ہے؟
	(۱۸) کو کا
ور بی بین ؟	(xiii) درج ذیل بیار یوس کی وجو بات کیا ہیں؟
ج کواشیارکور	ر الله کار در کار کوائیش برازمن میرازمن الف میرازمن بازمن میرازمن برازمن میرازمن میرا
	(xiv) شرانسپائزیش پودوں کے لیے کس طرح اہم ہے؟
	(xv) خون کی نالیوں کی لیبل شدہ تصاویر بنا کیں ۔
ئ <i>ل نمبر</i> 20)	·
نام سوالول کے نمبر برابر ہیں۔) (2x10=20)	( کوئی سے دو سوال حل <u>تھے۔</u> تہ
(05)	سوا <b>ل نمبر۳</b> : ال <b>ف۔</b> تصویر کی مدد سے مائی ٹو سز کے کیریو کائی نیسز کی وضاحت کریں۔
(05)	ب- اینزائمنری خصوصیات تحریر کریں۔
	, et aller
(07)	سوال نمبر ؟: الف -
(03)	ب- ولس كى ساخت اوركام زېر بحث لائيس _
(07)	سوال نمبره: الف.
(03)	ب-